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Abstract 

 

Education for Democracy: An Idea Analysis of the Educational Philosophy of Natanael 

Beskow 1920–1932 

 

The purpose of this thesis is to present, contextualize and interpret the educational philosophy 

of Natanael Beskow between 1920–1932. The examined source material consists of articles 

published in the journal Studiekamraten which ordinated from Birkagården folk high school 

(Birkagårdens folkhögskola) where Beskow served as principal. The content of the articles is 

related to previous research and to a historical context. This historical context deals primarily 

with the modernization of the Swedish society. The basic theoretical perspectives are theories 

about Bildung and liberal adult education presented by Bernt Gustavsson. This thesis finds 

that Beskow regarded education as an inner process that gradually raised and developed the 

individual’s moral capacity. Such neo-humanist views dominated pedagogical philosophy of 

the time. In addition, Beskow saw education as an instrument that could initiate a spiritual 

awakening. A challenging alternative to the established liberal adult education movement 

(folkbildningsrörelsen) was the class struggle education (klasskampsbildningen) that was 

formed within SKP. Its advocates regularly attacked Birkagården folk high school. 

Beskow was critical of the movement. He represented a contrasting ideal built around 

mutuality and democracy which partly originated from the foreign settlement movement. 

 

Nyckelord: bildning, folkbildning, folkhögskola, kristendom, demokrati, arbetarrörelsen, 

hemgård, Birkagården, Birkagårdens folkhögskola. 
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1 Inledning 

 

Decennierna kring sekelskiftet 1900 innebar modernitetens definitiva genombrott i det 

svenska samhället. Industrialiseringen accelererade och småskaliga jordbruk ersattes av 

rationaliserad stordrift. I och med detta tvingandes människor lämna landsbygdens 

traditionsburna liv. Ungefär en fjärdedel av befolkningen emigrerade till Nordamerika; lika 

många förflyttade sig inom nationen, från land till stad. Förtätningen av människor på samma 

område och politisk liberalisering gav upphov till de svenska folkrörelserna; väckelserörelsen, 

nykterhetsrörelsen och arbetarrörelsen.1 I anslutning till dessa formerades tänkande och 

praktik för politisk samverkan och påverkan, vilket lade grund för den svenska demokratin.2 

Samtidigt stod bildningsfrågan högt på agendan. Arbetarklassens nyvunna politiska inflytande 

skapade nya kunskapsbehov. Hur dessa skulle uppfyllas – och vad bildningen borde bestå i – 

blev en brännande fråga för tidens intellektuella. Enligt Anders Burman var detta rent av ”den 

allra rikaste perioden i hela den svenska bildningshistorien”.3 

     En motsättning inom folkbildningsrörelsen handlade om bildning som mål (något man 

tillägnar sig för att åstadkomma materiella förändringar) eller process (ett obegränsat sökande 

som berikar den enskildas personlighet). Efter första världskriget aktualiserades frågan då det 

nybildade kommunistpartiet anklagade folkhögskolorna för att gå kapitalismens ärenden; 

bildningsfrämjandet passiviserade arbetarna vilket motverkade klasskampen. Enligt gruppen 

behövde man soldater, inte akademiker. 4 

     En närliggande problematik rörde synen på arbetarklassen. Den nordiska folkhögskolan 

var ursprungligen en bondeinstitution. När de första arbetarfolkhögskolorna etablerades 

                                                       
1 Olson, Från hemgård till ungdomsgård, 18. Åren 1840–1870 genomfördes flera liberaliserande 

reformer, till exempel allmän folkskola, skråväsendets avskaffande och representationsreformen 1866.  

2 Lundkvist, Folkrörelserna i det svenska samhället 1850–1920, 221–223. Via folkrörelserna infördes 

politiska former som fortfarande lever kvar: tryckta valsedlar, agitation, valmöten, et cetera. Vidare 

upprättades klassöverskridande dialog vilket dämpade den politiska konfliktnivån. Detta var av stor 

vikt 1917–1918 då fackföreningsledarna (som präglats av folkrörelsernas icke-våldsprincip) motsatte 

sig revolution. 

3 Burman, ”Den svenska radikalismens enfant terrible: Ellen Key”, 96. 

4 Sundgren, Kulturen och arbetarrörelsen, 171–172. 
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väcktes starka reaktioner. Konservativa krafter menade att man överhuvudtaget inte borde 

befatta sig med gruppen; andra förespråkade samförstånd och dialog.5 

     Ytterligare en konflikt handlade om kristendomens försvagade ställning. Under flera 

århundraden hade bildningsverksamhet bedrivits i anslutning till kyrkan. Nu framträdde 

bildningsarbete som tog avstånd från det kristna tänkandet. Många uppfattade präster som 

företrädare för en gammal samhällsordning och teologi som en daterad kunskap, i motsättning 

till läkare eller ingenjörer som representerade moderniteten. Samtidigt menade kristna 

företrädare att en alltför materialistisk, teknisk eller mekanisk livssyn kunde få förödande 

konsekvenser för människans själsliv. 

     Alla dessa frågor engagerade predikanten, konstnären och författaren Natanael Beskow. 

Han arbetade med flera organisationer i Stockholm som försökte överbrygga tidens 

ekonomiska, sociala och kulturella klyftor.6 Målbilden var den kristna visionen om gudsriket 

på jorden; att alla människor skulle uppgå i samma gemenskap. Tydligast manifesterades 

detta i Beskows internationella fredsengagemang, kopplat till International Fellowship of 

Reconciliation, för vilket han nominerades till Nobels fredspris 1947.7  

     Mest känd är Beskow dock för att ha grundat Birkagården, Sveriges första hemgård, med 

socialarbetaren och författaren Ebba Pauli. Både Beskow och Pauli hade besökt settlements i 

England, alltså aktivitetshus som kristna upprättat i arbetarkvarter för att möta underklassen 

på lika villkor. 1912 bestämde de sig för att ta modellen till Sverige. I början fokuserade man 

på att inrätta en läsesal där arbetarna kunde låna böcker och att anordna familjekvällar med 

föredrag och musik, men verksamheten växte snabbt och efter några år huserade man barn- 

och ungdomsverksamhet, sommarläger, studiecirklar och ett bibliotek. 

     Sedan Beskow och Pauli startat Birkagården spreds konceptet över landet och 1937 

grundades Riksförbundet Sveriges Hemgårdar (RSH) med Beskow som ordförande. När de 

första kommunala fritidsgårdarna upprättades under 1930- och 1940-talet användes 

                                                       
5 Berndtsson, Om folkhögskolans dynamik, 98. 

6 Därtill hade Beskow en estetisk bana som går utanför uppsatsens ämne. För den intresserade 

återfinns några av hans psalmer i Den svenska psalmboken. 

7 Beskows fredsengagemang är en fascinerande historia. Vid unionsupplösningen 1905 propagerade 

han högljutt för en fredlig lösning. Innan första världskriget och under mellankrigstiden förespråkade 

han nedrustning. Under förintelsen tog Birkagården emot judiska flyktingar. Vidare var Beskow en av 

de första i den svenska offentligheten att uppmärksamma det armeniska folkmordet. Tyvärr faller allt 

detta utanför uppsatsens ämne. För vidare läsning se till exempel Sjöholm, Samvetets politik. 
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hemgårdsmodellen som förlaga. På så sätt går det en rak linje från Birkagården till vår tids 

kommunala ungdomsverksamhet. Samtidigt bör det betonas att dagens gårdsverksamhet 

skiljer sig från den som bedrevs vid Birkagården. En viktig skillnad är att hemgården i stor 

utsträckning var en bildningsinstitution. Innan Elsa Beskow föreslagit namnet Birkagården 

kallade man helt enkelt platsen för Läsesalen; häri låg kärnverksamheten. Därtill var 

studiecirklarna centrala. 

     1912 grundades också Arbetarnas Bildningsförbund (ABF) med Oscar Olsson och Rickard 

Sandler (folkbildare och sedermera socialdemokratiska politiker) som viktiga aktörer. 1917 

kom Birkagården och ABF:s Stockholmsavdelning överens om att dela huvudmannaskapet 

för Birkagårdens folkhögskola, som bildats föregående vinter. Detta var den första svenska 

folkhögskolan i en stad. Arbetet leddes av Natanael Beskow (som var rektor fram till 1930).8 I 

nära anslutning till folkhögskolan grundades tidskriften Studiekamraten. Mellan 1920–1932 

publicerade tidningen ett antal artiklar av Beskow på temat bildning. Dessa utgör uppsatsens 

huvudkälla. 

     I sina texter skrev Beskow om frågor som är aktuella även i våra dagar. Under de senaste 

åren har den fria folkbildningen (folkhögskolorna och studieförbunden) ifrågasatts av den 

politiska högern. Inför valet 2022 föreslog Sverigedemokraterna en minskning av det 

generella stödet till folkbildningen med cirka 1,2 miljarder, vilket motsvarar ungefär en 

fjärdedel av det totala statliga anslaget.9 Enskilda partiföreträdare har gått ännu längre. I en 

uppmärksammad motion från 2020 föreslog Sverigedemokraten Tobias Andersson att man 

borde utreda folkhögskolesystemets totala avveckling. Motivet var att 

                                                       
8 Beskow intog ofta åsiktspositioner mellan arbetarrörelsen och den kristligt-sociala offentligheten. 

Kanske kan detta mellanförskap förklara folkbildningspionjärens relativa anonymitet i vår tid. Beskow 

utbildade sig till präst, predikade i Djursholms kapell och var en viktig röst i den kristna 

offentligheten, men då han inte ville prästviga sig fick han aldrig något kyrkligt ämbete. Å andra 

sidan: vid storstrejken 1909 var Beskow en av få kristna företrädare som tog ställning för arbetarnas 

sak, han samarbetade med det tidiga ABF och drev en folkhögskola för arbetarklassen, men 

uppfattades inte som en självklar del av arbetarrörelsen. Flera personer i Beskows närhet kom att få 

högt uppsatta positioner inom respektive fält; själv fortsatte han verka på lägre nivå. Det har sagts att 

alla rörelser skriver sin egen historia. Kanske har Beskow förbisetts för att han inte riktigt tillhörde 

någon rörelse. 

9 Motion 2021/22:3938, 116. 
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folkhögskoleutbildningar ”varken efterfrågas av arbetsmarknaden eller kan ackrediteras”.10 I 

första hand var detta en attack på de svenska folkrörelserna (det som finns kvar av dem). Men 

förslaget kan också ses i ljuset av en allmän utveckling mot mer målstyrt lärande. 

     Det brukar sägas att vi lever i ett kunskapssamhälle. Aldrig tidigare har den genomsnittliga 

svensken spenderat så mycket tid åt att utbilda sig. I dag är gymnasiekompetens närmast ett 

krav på arbetsmarknaden, även för den som ska utföra enklare sysslor. Samtidigt kan man 

fråga sig vad vi egentligen lär oss, alltså vilken typ av vetande som blivit vanligare. Vårt 

skolsystem premierar specialiserad kunskap som lämpar sig för arbetsmarknaden. Sedan 

1990-talet har den största tillväxtgruppen inom högskolan varit ekonomer. Även 

ingenjörsutbildningarna har vuxit kraftigt. Samtidigt har andelen studenter som väljer friare 

studier inom samhällsvetenskapliga eller humanistiska ämnen minskat. Sverker Sörlin har 

skrivit utförligt om detta. Enligt honom måste vi bredda vår uppfattning om bildningens syfte. 

Annars riskerar vi att få ett samhälle där människor vet mycket om för lite och för lite om 

mycket.11 

     Redan för hundra år sedan varnade Natanael Beskow för specialisering och målstyrt 

lärande. Han uppfattade bildning som en process vilken berikade människans personlighet; 

gjorde henne ansvarfull och ödmjuk. Sådana egenskaper behövdes i det demokratiska 

samhället. Vidare menade Beskow att folkhögskolan var särskilt karaktärsdanande. Till följd 

av den alternativa lärandeformen genomsyrades verksamheten av en demokratisk anda som 

vid terminens slut följde med eleverna ut i samhället. Därför borde man värna den fria 

folkbildningen. På så sätt skulle man också värna demokratin. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

 

Syftet med den här uppsatsen är att – mot bakgrund av problemsituationen som jag har 

beskrivit – presentera, kontextualisera och analysera Natanael Beskows bildningssyn. En 

viktig poäng i sammanhanget är att Beskow förhöll sig fritt till sina inspirationskällor. Han 

                                                       
10 Motion 2020/21:3122, 2. 

11 Sörlin, Till bildningens försvar, 103–112. I boken knyter Sörlin ann till den ”klassiska” 

bildningstanken som härrör från upplysningen och romantiken (och som Beskow delvis stod för). 

Samtidigt betonar han att bildningsidealet måste omtolkas och restaureras för att passa vår tid. Han 

fokuserar särskilt på bildningens betydelse för ett kollektivt samhällsprojekt; att gemensamt vetande 

kan motverka splittring och desinformation. 
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stod inte för någon specifik tankeskola, vilket skulle ha varit oförenligt med hans 

grundläggande individualism, uppfattningen att alla människor måste finna sin egen sanning. 

Därför går det inte att hitta någon urkälla till hans bildningssyn; den var ett lappverk av olika 

influenser. I uppsatsen ämnar jag peka på några av dessa. Vidare har jag för avsikt att ställa 

Beskow mot ett antal samtida folkbildare, både bundsförvanter och meningsmotståndare. Att 

belysa Birkagården som en bildningsinstitution (snarare än fritidsinstitution) blir ytterligare en 

uppgift. Uppsatsens frågeställningar lyder som följande: 

 

Hur förhöll sig Beskow till den större samhälleliga kontexten, alltså modernitetens 

genombrott, då han formulerade sin bildningssyn? 

 

Hur förhöll sig Beskow till samtidens språkligt-kulturella debattsammanhang, alltså andras 

utlåtanden rörande bildning, då han formulerade sin bildningssyn? 

 

Vilken betydelse hade Beskows religiösa uppfattning för hans bildningssyn? 

 

Vilken betydelse hade Beskows demokratiuppfattning för hans bildningssyn? 

 

Vilken syn hade Beskow på arbetarklassen, alltså subjektet som skulle bildas? 

 

1.2 Urval och avgränsning 

 

Uppsatsen fokuserar primärt på åren 1920–1932. Som vi kommer att se har andra forskare 

lämnat Beskow cirka 1920. Då hade han upprättat Birkagården och Birkagårdens 

folkhögskola samt påbörjat sin internationella fredsgärning. Därför framstår det som en rimlig 

slutpunkt. Jag vill mena att samma period kännetecknar en början. Mig veterligen hade 

Beskow inte ”tänkt färdigt” sedan organisationerna kommit på plats. Bibliografin vittnar 

åtminstone om ett mycket aktivt 1920-tal.12 

     Under decenniet var Beskow en återkommande skribent i tidskriften Studiekamraten, 

vilken utgör uppsatsens huvudkälla. Jag har gått igenom samtliga nummer från 1919 (då 

publikationen grundades) till 1932. Utöver detta har jag tittat på ett antal särtryck och böcker 

                                                       
12 Beskow och Beskow, Natanael och Elsa Beskow, 216. Natanael Beskows bibliografi innehåller 

sexhundrafemtionio titlar, publicerade 1879–1951. 
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där Beskow skriver om frågor som angränsar uppsatsens ämne, till exempel moderniteten och 

arbetarklassen. För upplysningar rörande Beskows medverkan vid Folkhögskolemötet i 

Molkom 1921 har jag tittat på Tidskrift för svenska folkhögskolan årgång 1921 och 1922. 

Citat från källorna har försetts med stavning som motsvarar modern praxis medan ordföljden 

lämnats intakt. Enstaka källor faller utanför uppsatsens tidsavgränsning. Att dessa använts 

beror på att Beskow här förtydligar eller utvecklar tidigare resonemang. 

     1930 avgick Beskow som rektor för Birkagårdens folkhögskola. Samma år sammanställdes 

hans texter från Studiekamraten till boken Arbetarrörelsens bildningsideal. Två år senare 

publicerades ytterligare en artikel (”Realism och humanism i det folkliga bildningsarbetet”) 

som också inkluderats då den belyser Beskows uppfattning om bildningen som en process. 

Därav uppsatsens slutpunkt. 

 

1.3 Begreppet bildning 

 

”Bildning” härstammar från tyskans ”Bildung”. Begreppet uppstod och utvecklades vid tiden 

för franska revolutionen. Det brukar allmänt förknippas med nyhumanismen och romantiken 

men har också anknytning till upplysningen. Under 1800-talet etablerades det i Sverige.13 

     Jag utgår ifrån att bildningsbegreppet rymmer två motsättningar; elitism–jämlikhet och 

mål–process. Uttrycken är hämtade från Bernt Gustavsson. I avhandlingen Bildningens väg 

menar han att spänningen mellan jämlikhet och elitism går som en röd tråd genom 

bildningens – och i synnerhet folkbildningens – historia. 1800-talets folkbildningspionjärer 

var både socialt radikala och paternalistiska i det avseendet att folket som skulle bildas inte 

uppfattades som subjekt utan som föremål för en verksamhet. Konflikten återspeglas i själva 

begreppet folkbildning. Ordsammansättningen antyder att mottagaren är passiv; man kan säga 

att någon ”bildar sig” men inte att den ”folkbildar sig”. Samtidigt har folkbildningen under 

stora delar av historien setts som en emancipatorisk kraft. Kring sekelskiftet 1900 etablerades 

folkhögskolor i folkrörelsernas regi, av och för arbetare och bönder. Genom att bilda sig 

kunde dessa grupper hävda sin rätt i samhället, alltså bli politiska subjekt.14 

                                                       
13 Ibland uppfattas bildning och upplysning som strikt åtskilda traditioner; å ena sidan fransk 

upplysning, å andra sidan tysk, nyhumanistisk och romantisk bildning. En sådan uppdelningen är 

problematisk då strömningarna påverkade varandra. För vidare läsning se Gustavsson, Bildningens 

väg, 29. 

14 Gustavsson, 33–36. 
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     Bildningsbegreppets andra motsättning handlar om bildning som mål eller process. Enligt 

Gustavsson kan bildningens historia ses som en växelverkan mellan dessa ideal. Å ena sidan 

bildning som ett mål att uppnå, något man tillägnar sig och sedan besitter. Å andra sidan 

bildning som en oändlig utvecklingsprocess, en resa utan slut. Målinriktad bildning brukar 

förknippas med yttre, ekonomiska eller sociala värden (den kan mätas, jämföras och omsättas 

praktiskt) medan bildningsprocessen uppfattas som en personlig angelägenhet (något man 

upplever ensam).15 Gustavsson menar dock att bildningsverksamhet gör som mest nytta då 

dessa två sidor hålls samman: ”I bildningshistoriens mest expansiva skeden har det 

utmärkande draget varit just att begreppets komplexitet bevarats.”16 

 

1.4 Metod 

 

Metodologiskt tillämpas Quentin Skinners program för idéhistorisk forskning. I den klassiska 

artikeln ”Meaning and Understanding in the History of Ideas” kritiserar Skinner vad han 

uppfattar som ohistoriska tolkningar av historiska tänkare. Sådana anakronismer kan delas in i 

fyra ”mytologier”. ”The mythology of doctrines” betecknar tolkningsarbete som närmar sig 

historiska texter med samtida problem för ögonen och frågar sig saker i stil med ”vad skulle 

Marx ha sagt om lönerörelsen 2023?”; ”the mythology of coherence” bygger på 

missuppfattningen att varje historisk tänkare formulerat ett sammanhängande system där 

dennes texter borde passa in; ”the mythology of prolepsis” innebär att man söker samtida 

element hos historiska tänkare och därigenom skriver historien baklänges, alltså ser aktörerna 

som föregripare av saker de omöjligen kunnat känna till; ”the mythology of parochialism” 

representerar en allmän oförmåga att ta sig ann historiens genuint främmande element. För att 

undvika sådana anakronismer bör forskaren undersöka textförfattarens avsikter då källan 

producerades. Det innebär att man, utöver att fördjupa sig i själva texten, måste rekonstruera 

delar av den specifika tidsmiljön.17 

                                                       
15 I vår tid tycks den här mottsättnigen delvis ha försvunnit då den målinriktade bildningen kommit att 

kallas utbildning. Det ordet var inte lika dominerande för hundra år sedan; Beskow använde det 

relativt sällan. 

16 Gustavsson, Bildningens väg, 31–32. I sin avhandling gör Gustavsson bruk av ett tredje 

begreppspar, nämligen det mellan bildning och specialisering. På grund av uppsatsens avgränsningar – 

samt att motsättningen liknar mål–process-konflikten – har jag valt att inte följa hans exempel. 

17 Skinner, ”Meaning and Understanding in the History of Ideas”, 16–22. 
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     En svårighet med den här typen av kontextualisering är att välja vilka delar av nämnda 

tidsmiljö som ska aktualiseras. Ofta omgärdas historiska gestalter av flera giltiga kontexter 

som är mer eller mindre viktiga. Att upptäcka och sålla bland dessa kan vara arbetsamt och 

tidskrävande. I uppsatsarbetet tillämpar jag, vad Adam Hjorthén kallat, ”spårsökandets 

metodik”. Tillvägagångsättet bygger på en kombination av ”att låta tidigare erfarenheter 

ledsaga sökandet, men också av att kunna släppa tidigare erfarenheter och söka nya och 

utmanande sammanhang som kan ge oväntade uppslag i tolkningsprocessen”, alltså aktivt 

sökande utifrån förkunskap parat med öppenhet inför nya tolkningsmöjligheter.18 

     Viktigt i sammanhanget är att kontextualisering utgör en kreativ syssla. Kontexter ska inte 

ses som statiska enheter historikern ”går in i” utan som meningsskapande sammanhang 

forskaren själv upprättar för att belysa ett ämne. Så menar till exempel Magnus Rodell att vi 

bör ta fasta på kontextualisering som ett verb, ”en aktivitet som ständigt behöver prövas och 

omprövas”. Det innebär också att historiker kan omkontextualisera historiska skeenden, alltså 

”skapa” ny kontext.19 Uppsatsens avsnitt om Birkagården som bildningsinstitution (snarare än 

fritidsinrättning) kan ses som ett exempel på sådan omkontextualisering. 

 

1.5 Tidigare forskning 

 

Den tidigare forskningen rörande Beskow kan något förenklat delas in i två fält; fritidshistoria 

och kyrkohistoria. Studierna beträffande fritidshistoria fokuserar på Birkagården som ett 

pionjärprojekt inom svenskt fritidsarbete medan den kyrkohistoriska forskningen undersöker 

Beskows gudstro och socialetik.20 

     Ett belysande verk rörande Birkagården är Hans-Erik Olsons Från Hemgård till 

Ungdomsgård (1982). Här redogör Olson för den svenska hemgårdsrörelsens historia från 

slutet av 1800-talet (då settlementrörelsen uppstod i England) till 1940-talet (då de 

kommunala fritidsgårdarna bredde ut sig över landet). Framställningen är främst beskrivande. 

Olson gör vissa observationer beträffande Birkagårdens praktiska bildningsverksamhet 

                                                       
18 Hjorthén, ”Gränsöverskridande kontexter: Om en metodologi bortom nationella tolkningsramar”, 

114. 

19 Rodell, ”Att skapa historiska sammanhang: Exemplet Thomas Mores Utopia”, 57. 

20 Begreppet socialetik används främst inom teologin. Det betecknar sambandet mellan religiösa 

övertygelser och social verksamhet, alltså uppfattningar om kristendomens praktiska tillämpning. 
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(läsesalen, biblioteket och studiecirklarna) men någon analys av den bakomliggande 

bildningssynen förekommer inte.21 

     I Det goda samhället (1986) berör Matts Mattsson Birkagården mer kortfattat. Syftet med 

boken är att beskriva mål och metoder för hem- och fritidsgårdsarbete. Kanske kan man säga 

att Mattsson använder Birkagården som språngbräda i en mer övergripande skildring av det 

svenska fritidsarbetets idéhistoria. Han menar att Beskow lanserade ”ett arbetarrörelsens 

bildningsideal som närmast anslöt till den klassiska bildningstanken”. Enligt detta synsätt 

skulle bildningen bidra till självständigt, kritiskt tänkande, ”motsatsen till anpassning till 

givna normer”. Uppfattningen stod i motstätting till bildningsidealet inom ABF vilket 

dominerades av nyttighetstänkande, ”[b]okföring istället för ideologisk skolning”.22 

     Vidare till forskningen rörande Beskows gudstro och socialetik. Ett centralverk på temat är 

Öyvind Sjöholms avhandling Samvetets politik (1972). Här återfinns en heltäckande 

beskrivning av Beskows ideologiska utveckling fram till 1921. Enligt Sjöholm var Beskows 

bildningssyn ett resultat av ”settlement-idé och arbetarfolkhögskola under det första 

världskrigets år”.23 Tonvikten låg vid ”karaktärsfostran och levnadskonst”. Fokuset på sådana 

värden har uppfattats som Beskows viktigaste insats på folkbildningens område.24 Vidare 

menar Sjöholm att bildningssynen utgjorde ett sorts delmoment i Beskows ideologiska 

utveckling; en milstolpe på vägen mot det internationella fredsengagemanget, ”Beskows 

’syntes’”.25 

     Även Carl-Henric Grenholm har skrivit om Beskow ur en socialetisk vinkel. I Guds rike är 

nära behandlar han dennes förhållande till gudsrikestanken, alltså uppfattningen att det 

kristna paradiset utgör ett samhällsideal som borde förverkligas på jorden. Enligt Grenholm är 

Beskow den främsta svenska företrädaren för en sådan hållning. Hans gudsrikestanke 

formulerades i tre motsatspar: 

 

(a) Guds rike är till i det inre och andliga; Guds rike är till i det yttre och materiella./ (b) 

Guds rike är; Guds rike skall komma./ (c) Guds rike kommer endast genom Guds makt 

                                                       
21 Olson, Från hemgård till ungdomsgård, 56–58. 

22 Mattsson, Det goda samhället, 45–47. 

23 Sjöholm, Samvetets politik, 246. 

24 Sjöholm, 262. 

25 Sjöholm, 246. 
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(det kan blott uppenbaras, icke åstadkommas); Guds rike kommer genom Kristi tjänares 

arbete och bön./ Här är ett både – och, icke ett antingen – eller.26 

 

Utmärkande för dessa motsatspar är att social och personlig kristendom länkas samman, med 

Grenholms ord: ”Det finns ett intimt samband mellan själens frälsning och social rättvisa”.27 

Detta är av betydelse för uppsatsen. Som vi kommer att se har kopplingen mellan andlighet 

och politik bäring på Beskows bildningssyn. 

     Beskow tycks inte ha varit föremål för någon fristående bildningsstudie, men han 

förekommer i mer översiktliga verk. Till exempel finns hans text ”Folkhögskolans insats i de 

svenska arbetarnas bildningssträvanden” publicerad i antologin Bildning, redigerad av Anders 

Burman och Per Sundgren. I en kort introduktion menar dessa att Beskow uppfattade 

karaktärsdaning som bildningens viktigaste uppgift. Speciellt folkhögskolor kunde ge sådan 

”hjälp till livsorientering”.28 Vidare nämns Beskow i Jonas Åkerstedts avhandling Den 

litterate arbetaren om bildningssyn och studieverksamhet i ABF 1912–1930. Under rubriken 

”[b]ildningssynen hos några framträdande ledare och debattörer” menar Åkerstedt att Beskow 

betonade bildningens betydelse för demokratin, vilket stod i motsättning till 

kommunistpartiets klasskampsbildning (vi får anledning att återkomma till detta).29 

     Sammanfattningsvis har den tidigare forskningen främst fokuserat på fritidspionjären 

Beskow och predikanten Beskow. Den här uppsatsen kan förhoppningsvis bidra med 

fördjupad kunskap om ytterligare ett perspektiv: folkbildaren Beskow. Samtidigt vill jag 

betona att Beskows verksamheter hängde samman. Öyvind Sjöholm har beskrivit det som 

Beskows syntes; själv talade han om ”enhet i mångfald”.30 Därför ämnar jag, i den mån det är 

möjligt, beakta både socialetiken och det praktiska arbetet vid Birkagården och Birkagårdens 

folkhögskola. Vidare vill jag belysa en relativt outforskad period i Beskows liv. Majoriteten 

av hans texter rörande bildning producerades 1920–1932. Därför faller de utanför den tidigare 

forskningen. 

 

                                                       
26 Citerat efter Grenholm, Guds rike är nära, 41. 

27 Grenholm, 42. 

28 Burman och Sundgren, Bildning, 253. 

29 Åkerstedt, Den litterate arbetaren, 102–104. 

30 Citerat efter Sjöholm, Samvetets politik, 15. 
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2 Idéanalys av Natanael Beskows bildningssyn 1920–1932 

 

2.1 Studiekamraten och klasskampsbildningen 

 

Natanael Beskows offentliga bildningssträvanden under 1920-talet kan förstås mot bakgrund 

av tidskriften Studiekamraten. I dess redaktion, bestående av en ABF-studiecirkel, satt flera 

personer med nära koppling till Birkagårdens folkhögskola. Hit hörde bland annat 

Birkagårdseleven Ivar Dahlberg som under nästan 40 års tid kom att verka som redaktör. Av 

en annons från 1919 framgår att tidskriften inte hade några fasta medarbetare; istället 

efterlyste man bidrag från ”vårt lands bästa krafter på kulturarbetets område”.31 Att vi har 

tillgång till ett stort antal texter från 1920-talet där Beskow skriver om bildning lär bero på 

sådana förfrågningar. Vidare var det Studiekamratens redaktion som 1930 samlade ihop 

Beskows artiklar för att ge ut dem i bokform.32 

     I tidskriften medverkade författare som Hans Larsson, Fabian Månsson, Erik Hedén, 

Gunnar Hirdman, Ivan Oljelund, Ragnar Jändel, Emilia Fogelklou, Gillis Hammar och Dagny 

Thorvald. Per Sundgren har beskrivet kretsen som ”humanistiskt och religiöst sökande”.33 

Även om man stod långt från varandra politiskt förenades man av ett nyhumanistiskt färgat 

bildningsideal som ville främja personlighetens utveckling.34 I centrum stod uppfattningen att 

bildningen var en förädlande kraft som steg för steg utvecklade individens etik och moral. 

Enligt detta synsätt var bildning en fri process som inte borde begränsas av förutbestämda 

mål. Under början av 1900-talet var en sådan bildningssyn relativt förhärskande i den svenska 

folkbildningsrörelsen (även om många adderade sin egen ”twist”). Därför kunde 

Studiekamraten stoltsera med ”sin politiska neutralitet, sin fullkomligt objektiva syn på 

spörsmålen och sin goda och av kända pennor bestående medarbetarstab”.35 

                                                       
31 ”Studiekamraten 1920”. 

32 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 5. 

33 Sundgren, Kulturen och arbetarrörelsen, 171. 

34 I vår tid är uttrycket ”personlig utveckling” närmast förknippat med individualistisk tävlan på 

arbetsmarknaden, alltså motsatsen till det ideal som kretsen kring Studiekamraten och Beskow stod 

för. Därför använder jag begreppet ”personlighetens utveckling”. 

35 Blomberg, ”Kamrater!” 



 12 

     Under 1920-talet förändrades bilden något. Sedan socialdemokratins splittring 1917 bestod 

arbetarrörelsen av två konkurrerande partier. Nu ville Sveriges Kommunistiska Parti (SKP) 

utmana den etablerade folkbildningen (vilken uppfattades som socialdemokratisk). I 

Studiekamratens första nummer från januari 1922 skrev Anders Nilsson om den framväxande 

”klasskampsbildningen”. Enligt honom hade bildningsrörelsen dittills varit förskonad från 

interna strider. Man hade enats om ett bildningsideal grundat på ”individuell verksamhet och 

självuppfostran”. Nu var samförståndet hotat: ”Talet om klasskampsbildning, om borgerlig 

och röd vetenskap och dito kultur varslar om kommande taktik- eller kanske principstrider.”36 

Den 3 februari samma år anordnade de kommunistiska ungdomsklubbarna ett möte för att 

diskutera ”[a]rbetarnas bildningsarbete och klasskampen”. Som förste talare framträdde 

vänsterradikalen Ture Nerman. Enligt honom var tidens folkbildning en systembevarande 

kraft; den passiviserade arbetarklassen. Med Nermans ord: ”Vi behöva soldater, inte 

lexikon.”37 

     Av den tidigare forskningen framgår att Beskow vände sig emot bildningsfrämjade som 

bedrevs ur nyttosynpunkt, men det råder delade meningar om vilken aktör han kritiserade. 

Enligt Matts Mattson lanserande Beskow ett ”klassiskt bildningsideal” i polemik med ABF:s 

”nyttighetsinriktning”.38 Detta är i min mening att stirra sig blind på skiljaktigheter som de 

historiska aktörerna inte uppfattade (eller åtminstone inte brydde sig särskilt mycket om). 

Som Per Sundgren visat var den tidiga folkbildningsrörelsen inte särskilt konfliktfylld. 

Faktum är att både Beskow och företrädare för ABF, till exempel Rickard Sandler och Oscar 

Olsson, stod för ett nyhumanistiskt färgat bildningsideal centrerat kring personlighetens 

utveckling.39 Dessutom drev man Birkagårdens folkhögskola tillsammans. Om ABF stått för 

ett radikalt annorlunda bildningsideal borde man rimligtvis ha ifrågasatt verksamheten. Mig 

veterligen går det inte att hitta några sådana tendenser. 

                                                       
36 Nilsson, ”Klasskampsbildning”. Nilsson var ABF-instruktör för Gävleborgs län. 

37 Citerat efter Sundgren, Kulturen och arbetarrörelsen, 171–172. I uppsatsen framträder 

klasskampsbildningen främst som antites. Därför blir bilden något enkelspårig. Som Sundgren visat 

var bildningsengagemanget kring kommunistpartiet mångfacetterat; även här fanns konkurrerande 

bildningsideal. 

38 Mattsson, Det goda samhället, 47. 

39 Sundgren, Kulturen och arbetarrörelsen, 31. 
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     Jonas Åkerstedt menar att Beskow ”inte kan ha haft mycket till övers för 

klasskampsbildning”.40 Detta är enligt mig en rimligare slutsats rörande konfliktlinjen som 

Beskow förhöll sig till. SKP:s kritik av den etablerade folkbildningen var inte sällan riktad 

direkt emot Birkagårdens folkhögskola. I bakgrunden skymtade en utdragen, personlig 

konflikt. Vänsterpartiet som bildades 1917 var inte utpräglat kommunistiskt. Det bestod både 

av en bolsjevistisk (detta var ett halvår före Ryska revolutionen) och en humanistisk falang. 

Flera av företrädarna för den humanistiska riktningen hade kopplingar till Birkagården och 

Birkagårdens folkhögskola. Från den miljön kom också Studiekamraten, vilket blev 

strömningens huvudsakliga pressorgan. Som flera forskare visat finns ett släktskap mellan 

kristen och socialistisk idealism. Därför var det ingen tillfällighet att dessa vänsterradikaler 

sökte sig till hemgården.41 

     Mellan 1917–1921 omdanades det nybildade vänsterpartiet i snabb takt. På grund av 

uteblivna parlamentariska framgångar och organisatoriska svårigheter försvagades den 

humanistiska falangen. 1921 – då partiet beslutade om namnbyte till Sveriges Kommunistiska 

Parti – var den nästan utraderad, varpå flera framträdande humanister sade upp sitt 

medlemskap.42 Således var SKP:s attacker på Birkgården delvis ett uttryck för en gammal 

partistrid. Beskow och kretsen kring Studiekamraten svarade därefter. 

     I texten ”Folkhögskolans insats i de svenska arbetarnas bildningssträvanden” från 1922 

skriver Beskow om bildningsfrämjande som enbart fokuserar på praktiska eller politiska mål: 

 

För några ligger svaret helt och hållet inneslutet i satsen: ’kunskap är makt’. ’Vi skola 

skaffa oss kunskaper för att kunna fortare erövra och säkrare behålla makten.’ […] Och 

när man erövrat makten – vad sedan? Är det självklart, att man också är i stånd att 

använda den? Till allmänt väl? Ens till sitt eget väl?43 

 

Liksom SKP:s företrädare anser Beskow att samhället måste förbättras, men förändringen kan 

inte ske enbart i det yttre; därtill måste människorna utvecklas. Detta är en återkommande 

poäng i Beskows texter. Kollektivet (han talar i regel om ”gemenskapen”) är avgörande för 

                                                       
40 Åkerstedt, Den litterate arbetaren, 103. 

41 För vidare läsning se Sundgren, Kulturen och arbetarrörelsen, 197. 

42 Sundgren, 176–181. 

43 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 49. Texten utgör manuskriptet till ett tal Beskow höll vid 

Birkagårdens folkhögskola terminsavslutningen våren 1922. 
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människans välbefinnande, men för att det ska fungera krävs kapabla individer: ”Det är på 

människan allt beror – individen, som kan bära ansvaret själv, ansvaret att bedöma och att 

handla.” Sådana människor behövs både på toppositionerna och i de djupa leden, ”vem skulle 

eljest förstå att sätta de rätta personerna på ansvarsposterna?” 44 Problemet med den 

målinriktade bildningen är att denna grundläggande individualism försummas. Om 

nyttoaspekten dominerar blir eleven ensidig och osjälvständig – ett ”partifår” – vilket i 

förlängningen skadar rörelsen.45 

     Så försvarar Beskow sitt nyhumanistiskt färgade bildningsideal ur samhällelig eller politisk 

synpunkt, men han betonar också att personlighetens utveckling är ett självändamål. I texten 

”Realism och humanism i det folkliga bildningsarbetet”, publicerad 1932, menar Beskow att 

samhällsförbättringens slutgiltiga syfte, idealet mot vilket man strävar, inte kan vara något 

”utanför människan”. Istället borde man ta fasta på ”ett rikare människoliv”. Han skriver: 

”Det högsta och rikaste i människan – det är hennes längtan efter rättfärdighet och godhet, 

efter sanning och skönhet, hennes krav på en inre värld att leva i, hennes hunger efter osynliga 

verkligheter […].”46 Därför bör den svenska arbetarrörelsen vara glad ”att den bland sina 

ledande personligheter räknar humanister av sådan rang som t. ex. Erik Hedén och Fabian 

Månsson”.47 

                                                       
44 Beskow, 50. 

45 Beskow, 20. 

46 Beskow, Realism och humanism i det folkliga bildningsarbetet, 50–51. 

47 Både Fabian Månsson och Erik Hedén medverkade i Studiekamraten. Månsson var 

Socialdemokratisk politiker, tidningsredaktör och författare med bakgrund i frikyrkorörelsen. Hans 

intresse för socialistisk teori lär ha varit begränsat; istället ägnade han sig åt klassisk litteratur. Beskow 

mötte honom 1919 då de ingick i den kungliga kommittén med uppdrag att omarbeta 1819 års 

psalmbok. Vid tillfället skrev Beskow att Månsson var ”en äkta idealist”. Sjöholm, Samvetets politik, 

287; Erik Hedén var litteraturkritiker och författare. Bernt Gustavsson har beskrivit honom som ”den 

inom den folkbildande falangen i arbetarrörelsen, som kommer närmast ett renodlat nyhumanistiskt 

bildningsideal”. Hedén såg skönlitteratur som ämnet framför andra. Han brann för den ursprungliga 

studiecirkelformen (så som den anordnats av Oscar Olsson i Lund kring sekelskiftet 1900) vilken hade 

sokratiska anor. När folkbildningen började institutionaliseras under 1920-talet (och cirkelformen allt 

mer övergavs) protesterade han häftigt. Vidare var Hedén upphovsman till Socialdemokratiska 

ungdomsförbundets fredskongress 1916 som anordnades i syfte att diskutera Sveriges roll i första 

världskriget. På grund av sin medverkan dömdes han, tillsammans med Zeth Höglund och Ivan 

Oljelund, till fängelse för landsförräderi. Gustavsson, Bildningens väg, 189–190; Vid tillfället gick 
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     Enligt Beskow är det förståeligt att den som saknar drägliga livsvillkor eller demokratiska 

rättigheter tenderar att fokusera på den nyttoinriktade bildningen; kunskap som krävs i 

yrkeslivet eller på den politiska arenan. Dessa färdigheter är betydelsefulla (notera textens 

titel: realism och humanism i det folkliga bildningsarbetet) men de högre syftet, bildningen 

som tar sikte på personlighetens utveckling, kan inte vänta: ”Målet måste vara närvarande på 

varje punkt av vägen”.48 

 

2.2 Beskows modernitetsuppfattning 

 

Av källmaterialet framgår att Beskows bildningssyn hängde samman med en gedigen analys 

av villkoren i det moderna samhället. I texten ”Arbetarrörelsens bildningsideal” menar han att 

moderniteten (han använder själv ordet) har omintetgjort arbetarklassens möjlighet till 

livsorientering. Han skriver: ”industrialismen och arbetarerörelsen tillsammans ha brutit ut 

människorna ur det historiska sammanhanget och ställt dem så att säga på en punkt, från 

vilket allt ska begynnas från början, skapas nytt från alldeles nya utgångspunkter.” Enligt 

Beskow utgör tradition ett ”omedvetet och omärkligt” förmedlande av ”livsåskådning, 

sedvänjor, men också praktiskt handlande samt medvetande om sociala plikter och 

rättigheter.” När människan lämnar lantlivet för att bli industriarbetare förlorar hon 

kopplingen till detta bildningsarv; hon försätts i ett tillstånd av ”traditionslöshet”. 

     Beskow skriver att den som vill förstå betydelsen av traditionens bildningspåverkan kan 

tänka på ”gammal svensk bondekultur, vars avtryck i materien vi se i gårdarna på Skansen”.49 

Hänvisningen vittnar om tidens nationalromantiska strömning vilken var relativt utbredd i 

Beskows kretsar. 1920 publicerades tre temanummer av Studiekamraten. Dessa handlade om 

Brunnsviks folkhögskola, Birkagårdens folkhögskola och Skansen. Att friluftsmuseet 

                                                       
Ivan Oljelund en målarkurs på Birkagården (folkhögskolan hade ännu inte tillkommit). När polisen 

kom till hemgården för att hämta Oljelund läste Emilia Fogelklou högt ut Sokrates försvarstal. Enligt 

Öyvind Sjöholm var kontakten med de unga vänsterpacifisterna av betydelse för Beskows 

framväxande fredsengagemang. Sjöholm, Samvetets politik, 247. 

48 Beskow, Realism och humanism i det folkliga bildningsarbetet, 8. 

49 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 11–12. 
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tillägnades ett eget nummer jämte de två folkhögskolorna säger något om platsens betydelse 

för tidens arbetarrörelse.50 

     Därtill kan Beskows modernitetsuppfattning härledas till Viktor Rydberg. Kopplingen 

mellan dessa är väldokumenterad. 1896 anställdes Beskow som predikant i Djursholm. För 

ändamålet byggdes Djursholms kapell vilket stod klart två år senare. Rydberg hade propagerat 

för byggnadens tillkomst men hann aldrig se resultatet då han avled 1895. När det 

nyinflyttade paret Natanael Beskow och Elsa Maartman (sedermera Beskow) kom till 

Djursholm fick de ta över Rydbergs villa Ekeliden, som nu stod till förfogande. Härifrån 

skulle Beskow vidareförmedla vad Öyvind Sjöholm beskrivit som ”Djursholmsarvet efter 

Rydbergs Grottesången.”51 

     Dikten ”Den nya grottesången” publicerades 1891. Här gick Rydberg till storms mot 

industrikapitalismens villkor.52 Huvudmotivet hade han hämtat från ”Grottesången” i Den 

poetiska eddan, där kung Frodes kvarn Grotte maler ner allt som ägaren önskar. Hos Rydberg 

handlade det i överförd mening om hur den nya produktionsordningen maler för profit. När 

den moderna Grottekvarnen expanderar krävs fler och fler arbetare, ”även tioårs och yngre”, 

vars lidanden döljs bakom en ”skimmermur” av guld.53 Som systemets försvarare framträder 

den vältaliga Mammonprästen, vars rättfärdigande av ”Grotteproblemet” utgör diktens kärna: 

 

Utan vederlag förbrukad 

arbetskraft är billigast. 

För envar av kvarnen slukad 

fös en annan fram i hast! 

Varför ock en lag förkunnar 

                                                       
50 Studiekamraten, 1920, nr 13, nr 14–15, nr, 16. För vidare läsning se till exempel Håkan Blomqvists 

Nation, ras och civilisation i svensk arbetarrörelse före nazismen. 

51 Sjöholm, Samvetets politik, 120–129. Rydbergs änka, Susen Rydberg, skötte överlåtelsen av huset. 

52 Enligt traditionen tillkom dikten sedan politikern Ernst Beckman under en promenad med Rydberg 

berättat om Elisabeth Brownings aktioner mot barnarbete i Engelska fabriker. Browning var en viktig 

gestalt för settlementrörelsen, med koppling till The Robert Browning Settlement (Browning Hall) 

vilket Beskow besökte 1899. Beckman lär ha uppmärksammat både Rydberg och Beskow på den 

engelska problematiken. Sjöholm, 30. 

53 ”Grottekvarnen, / ständigt tyngre, / har behov av trälabarnen, / även tioårs och yngre.” Rydberg, 

Dikter, 158; ”Guldregnskur på guldregnskur / bygger skimmermur, / gjuter glimmerskal / runt en 

kärna av skräck och kval […].” Rydberg, 167. 
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statsaritmetikens dom: 

ej ett bröd åt deras munnar, 

ej en dryck åt deras gom! 

 

Drevs du inom Grottes stätta, 

vräks du ut som lik. 

Grymhet är det ej i detta, 

blott aritmetik.54 

 

     ”Den nya grottesången” blev mycket uppmärksammad i sin samtid. Enligt den 

socialdemokratiska politikern Ernst Wigforss var det Rydberg, snarare än Marx, som åren 

kring sekelskiftet 1900 entusiasmerade den radikala ungdomen.55 Samma sak gällde för 

Beskow (även om han inte var fullt så ung).56 Jag kommer inte att fördjupa mig ytterligare i 

diktens huvuddel. Istället vill jag lyfta en passage från inledningen, skriven på prosa, som 

förebådar Beskows tänkande cirka 30 år senare: 

 

[M]er och mer lösa sig länkarne mellan det förflutna, närvarande och kommande. Mer 

och mer lever man ögonblickets liv. Men tror du, att en kedja, vars länkar lossna från 

varandra, skall länge hålla? Människosläktet närmar sig sin undergång. Det är min tröst. 

Den ohyggliga Grottekvarnen skall upphöra att mala. Den och jag få vila.57 

 

     Som Marshall Berman visat återfinns samma tanke – idén om industrikapitalismen som en 

upplösande kraft vilken omintetgör fasta värden, alltså länkarna bakåt – hos Marx. I sin 

läsning av Kommunistisk manifestet utgår Berman från följande citat: ”allt fast och beständigt 

förflyktigas, allt heligt profaneras, och människorna tvingas till sist att betrakta sin 

levnadsställning och sina ömsesidiga förbindelser med nyktra ögon.” Passagen exemplifierar 

hur Marx, utöver att beskriva kapitalismens framväxt, skildrar dess inverkan på människan, 

”den hektiska takt och ursinniga rytm som kapitalismen ger varje aspekt av det moderna 

livet”.58 

                                                       
54 Rydberg, Dikter, 165. 

55 Wigforss, Minnen, 125. 

56 Sjöholm, Samvetets politik, 131. 

57 Rydberg, Dikter, 153. 

58 Berman, Allt som är fast förflyktigas, 105–107. 
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     Med hänvisning till Manifestet skriver Berman att framåtrörelse är en fundamental del av 

den borgerliga ekonomin, där ständig konkurrens tvingar kapitalisten till förnyelse för att 

hålla verksamheten flytande. I ett historiskt perspektiv är det revolutionerade. Aldrig tidigare 

har samhället styrts av en elit som verkar för osäkerhet snarare än stabilitet. Konsekvensen 

blir att människan försättas i en situation av ständig ovisshet och rörelse. För att överleva i 

detta tillstånd måste hon inte bara acceptera, utan också eftersträva förändring: ”inte 

nostalgiskt längta efter ett verkligt eller inbillat förflutets ’fasta inrotade förhållanden’, utan 

istället glädjas åt rörligheten […]”.59 

     Att vänster-liberalen Rydberg kunde låta som Marx är inte helt förvånande. Bakgrunden är 

att författaren vid ”Grottesångens” tillkomst var indragen i en infekterad konflikt med 

ledningen för det socialdemokratiska partiet. Motsättningen hade uppstått på grund av Axel 

Danielsson och Hjalmar Brantings kristendomsfientliga engagemang. Enligt Rydberg 

signalerade detta att arbetarrörelsen själv smittats av mammonreligionen man sade sig 

bekämpa; i själva verket delade man kapitalismens materialistiska grundsyn.60 Således var 

”Grottesången” ett angrepp på två fronter. Att uppvisa kännedom om arbetarrörelsens 

marxistiska tankegods – slå dem i huvudet med deras egen ideolog – lär ha varit en drivkraft. 

I sin läsning av ”Grottesången” har David Östlund pekat på ytterligare ett antal 

beröringspunkter med Kommunistiska manifestet. Allra tydligast framträder återklangen från 

Marx i diktens katastrofvision, då Grottekvarnen svänger så snabbt att den maler sig själv i 

stycken.61 

     Arvet från Rydberg och kanske i förlängningen Marx var av stor betydelse för Beskows 

sociala engagemang (i allmänhet) och hans modernitetuppfattning (i synnerhet). I texten ”Den 

moderna människans situation” skriver Beskow att moderniteten har lett till en ”tekniserad 

värld”. Det har medfört enorma vinster i form av befolkningsökning och höjd 

levnadsstandard, men det har också lett till paradoxala nackdelar. Med teknikens hjälp har 

människan ”besegrat tiden och rummet”; samtidigt har hon ”tappat kontakten med livsrytmen 

omkring sig, dygnets rytm och årstidernas rytm […]”. Värst av allt är att den moderna 

människan saknar historiemedvetande: ”I stället för historia är hennes liv 

                                                       
59 Berman, 112. 

60 Rydberg, Dikter, 180. I diktens efterskrift ondgjorde sig Rydberg över ledarnas ”vulgärfilosofi”. 

Som vi kommer att se menade även Beskow att arbetarrörelsen, vid sidan av materialismen, borde stå 

för andlighet och religiositet. 

61 Östlund, Det sociala kriget och kapitalets ansvar, 10. 
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ögonblicksupplevelser utan sammanhang."62 (Jämför med Rydbergs formulering i 

”Grottesången”: ”Mer och mer lever man ögonblickets liv.”) 

     I ”Arbetarrörelsens bildningsideal” menar Beskow att samma lösryckthet är av betydelse 

för arbetarvärldens bildningssyn. Då man förlorat kopplingen till traditionens omärkliga men 

betydelsefulla bildningsarv har man anammat en alltför ”maskinellt-teknisk” livsåskådning.63 

Man hyser stor respekt för den teoretiska vetenskapen – allra främst naturvetenskapen – 

vilken organiserar verkligheten efter ett antal förutbestämda sanningar. Sådana sanningar kan 

vara värdefulla, men bara om de införlivas i den levande bildningstraditionen. Beskow 

skriver: ”Satserna från vetenskapen bli levande, fruktbärande, när de sättas i förbindelse med 

erfarenheten. Och ’tradition’ betyder just den genom generationer samlade praktiska 

erfarenheten.”64 

     Enligt Beskow kan arbetarrörelsens lösryckthet också vara till nytta. Genom att bryta 

traditionen kan man avskaffa hämmande strukturer. Traditionslösheten innebär i detta 

sammanhang att man står ”intensivt vänd mot framtiden”. Men – och detta utgör kärnan i 

Beskows dialektik – i rörelsen framåt måste man återupprätta banden till det förflutna. Han 

skriver: ”Nu torde den [arbetarrörelsen] vara mogen att återknyta traditionen utan att svika 

morgondagen. Och detta återknytande skall ske även i bildningsrörelsen, i studierna”. För att 

åstadkomma detta bör man ägna sig åt humaniora: historia, litteratur, konst, religion, filosofi, 

psykologi, etik och språk. Fördelen med sådana ämnen är att de knyter an till människans 

själsliv (därav beteckningen humanism). När man studerar dem försätts man i ”ett levande 

historiskt sammanhang, en levande utveckling som pekar tillbaka och visar framåt”.65 

     Resonemanget är nära förknippat med Beskows uppfattning om bildning som en process. 

Enligt honom måste kunskapsförmedlingens syfte vara att ”förhjälpa människorna till en så 

rik personlig utveckling som möjligt”. Naturvetenskapen är till sin natur målinriktad, statisk 

eller ”stum”. Den kan åstadkomma materiella framsteg, berika det yttre livet, men den kan 

inte forma människans själ, hennes inre.66 

                                                       
62 Beskow, ”Den moderna människans situation”, 235–237. Texten utgör manuskriptet till ett föredrag 

Beskow höll på Birkagårdens årsdag 1946. 

63 Beskow använder också uttrycket ”abstrakt–teoretisk” livsåskådning, vilket tycks stå för samma sak. 

64 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 12–14. 

65 Beskow, 15–23. 

66 Beskow, 20–21. 
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     I ”Den moderna människans situation” skriver Beskow: ”[människan] måste på nytt 

upptäcka människan i sig, taga sin inre värld i besittning, sitt omätliga andliga rike. Annars 

kommer den yttre värld som hon tror sig behärska att bli en oformlig jättemaskin, mellan vars 

käftar hon krossas”.67 Katastrofvisionen påminner om Viktor Rydbergs Grottekvarn som till 

slut kommer att mala sönder sig själv.68 Samtidigt erbjuder Beskow en tydlig utväg. Om 

människan ”tar sin inte värld i besittning” kan hon undkomma katastrofen. Detta är först och 

främst en allusion till kristendomen – mitt i all upplösning står frälsaren – men Beskow syftar 

också på bildning. Genom att studera de humanistiska ämnena kan människan få insikt om sitt 

historiska och kulturella sammanhang, alltså frigöra sig från modernitetens 

ögonblicksupplevelser. När hon kommer i kontakt med bildningsarvet berikas karaktären. 

Och för att kontrollera (istället för att kontrolleras av) modernitetens krafter krävs just 

karaktär. 

 

2.3 Bildning och religion 

 

I texten ”Folkhögskoleungdomen och de religiösa livsfrågorna” från 1921 skriver Natanael 

Beskow: ”Skall folkhögskolans undervisning syfta till kunskapsmeddelelse eller till väckande 

av idealitet och hänförelse? I själva verket är ju här icke en fråga om antingen – eller; 

väckelse genom kunskap är vägen.”69 Detta är ett återkommande motiv i Beskows texter. Han 

såg den kristna tron och den humanistiska kunskapen som nära förknippade; båda hade till 

uppgift att berika människans personlighet, sätta henne i förbindelse med högre krafter. I vårt 

(till övervägande del) sekulära samhälle kan sådant tänkande vara svårt att komma underfund 

                                                       
67 Beskow, ”Den moderna människans situation”, 243. I texten skriver Beskow också om den nyligen 

uppfunna atombomben. Tematiken kan med fördel läsas mot hans tidigare resonemang om den 

”maskinellt-tekniska” livsåskådningen; massförstörelsevapnet framstår som dess mest extrema 

manifestation. På grund av tidsavgränsningen har dessa stycken utelämnats 

68 Beskow, 242. Vidare citeras Rydbergs dikt ”Drömliv” i texten. 

69 Beskow, ”Folkhögskoleungdomen och de religiösa livsfrågorna”, 191. Texten utgör manuskriptet 

till ett föredrag Beskow höll vid det åttonde nordiska folkhögskolemötet i Molkom 1921. Utöver talet 

stod Beskow för en morgonbön och en predikan. Enligt Ludvig De Vylder, rektor för Hallands läns 

folkhögskola och lantmannaskola, gjorde detta stort intryck. Beskows förkunnelse var ”stark, manlig 

och krävande”. De Vylder, ”Molkommötet”, 8. 
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med. Många uppfattar religion som en ”nisch” bestående av ett antal förutbestämda sanningar 

och beteenden som den troende kapitulerat inför, en sorts ”etikett” vi kan sätta på vissa 

människor. För Beskow var upplevelsen omvänd. Han såg den religiösa erfarenheten som en 

helhetsupplevelse, en underström som gick genom tillvaron. Begreppet ”religiös” var 

otillräckligt för att uttrycka hela dess innebörd. Idag skulle många säga att kristendomen inte 

har med verkligheten att göra; för Beskow var den ett sätt genom vilket man upplevde 

verkligheten. Därför behövde tro och vetande inte stå i motsats till varandra.70 

     Tydligast kommer detta till uttryck i texten ”Kunskapsbildning och själsbildning” från 

1944. Här citerar Beskow Carl von Linné som i förordet till de sista upplagorna av Systema 

naturae skrev: 

 

Jag såg den oändlige, allvetande och allsmäktige Guden på ryggen då han gick fram, 

och jag hisnade. Jag sporde efter hans fotsteg över naturens fält och märkte utur 

vartenda, även i dem jag näppeligen kunde skönja, en oändlig vishet och makt, en 

outrannsaklig fullkomlighet.  

 

Det signifikanta med citatet är att Linnés vetande inte ledde till en själlös, mekanisk eller 

”stum” natursyn; istället förhöjdes den religiösa erfarenheten. Ordet ”helhet” är centralt i 

sammanhanget. Enligt Beskow kan kunskapssökande leda till andligt uppvaknande då den 

står i helhetens tjänst. För det måste den stimulera flera sidor av människan; hennes fysik, 

intellekt och fantasi. Om allt detta verkar på en och samma gång kan det hända att ”som den 

renaste tonen i samspelet den känsla strömmar in, vilken fyllde Linné: gripenheten inför 

mysteriernas mysterium”.71 I det moderna samhället hotas ”helhetsmänniskan” dock av 

specialisering. Någon söker kunskap om det praktiska, en annan om det teoretiska och en 

tredje om det estetiska. Därtill uppfattas bildningen som ett konkurrensmedel; den ställer 

människor mot varandra. Konsekvensen blir att den religiösa erfarenheten hämmas, 

”personligheten krymper”.72 

     Som Öyvind Sjöholm visat grundlades Beskows tänkande kring helhetsmänniskan under 

början av 1900-talet. Vid en universitetspredikan 1909 med titeln ”Enhet i mångfald” 

förkunnande Beskow: ”Villkoret för att kunna ta världen i besittning är, att man bliver en 

                                                       
70 Jfr. Bergdahl, ”Religion och bildning”, 241. 

71 Beskow, Kunskapsbildning och själsbildning, 5. 

72 Beskow, 4–5. 
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personlighet. Och enda vägen att bli en personlighet är att vilja sig själv som enhet.” 

Uttalandet kan förstås mot bakgrund av tidens ”livsåskådningsdebatt” vilken kretsade kring 

tysk idealism och mystik, bland annat förmedlad via författaren Rudolf Eucken som 1908 

tilldelades nobelpriset i litteratur. ”Enhetssupplevelse” är ett vanligt begrepp inom 

mysticismen. Det betecknar i en intensiv andlig erfarenhet genom vilken individen kommer i 

kontakt med tillvarons innersta realitet och skönhet. Själv använde Beskow sällan ordet 

mystik – han talade hellre i termer av ”vidgad samkänsla” – men det är uppenbart att han var 

influerad av föreställningsvärlden.73 

     Att förena bildning och mystik var relativt vanligt i kretsen kring Studiekamraten. Den 

som mer än någon annan stod för en sådan bildningssyn var teologen och pedagogen Emilia 

Fogelklou. 1911 accepterade Fogelklou en lärartjänst vid Djursholms samskola där Beskow 

var rektor. Hon var själv en anhängare till settlementrörelsen (hon hade besökt dess katolska 

motsvarighet i Frankrike Le Sillon) och när Birkagården grundades 1912 kom hon att ingå i 

kretsen som byggde verksamheten. 1916 anställdes hon som lärare vid den nystartade 

folkhögskolan.74 

     I sin läsning av Fogelklous texter har Lovisa Bergdahl tagit fasta på den mystika 

bildningssynen. Enligt Bergdahl vänder sig Fogelklou emot den moderna skolans lärandeform 

med korta lektioner i tydligt avskilda ämnen. Sådan uppdelning leder till ”splittring av 

själskrafterna”. (Notera parallellen till Beskows resonemang om helhetsmänniskan). Vidare 

skriver Bergdahl att den mystika åskådning som Fogelklou företräder inte bör ses som 

världsfrånvänd,  ”utan som en erfarenhet som skapar sammanhang och helhet”. 

Resonemanget skulle lika gärna kunna handla om Beskow: 

 

Det mystika karaktäriseras av ett idogt sökande efter helhet i det splittrade, efter frukt i 

det fruktlösa, liv i det livlösa och mening i det till synes meningslösa. Mystiken 

utmanar till ett slags dubbelseende där den fiktiva åtskillnad som vi så ofta skapar 

mellan olika delar i våra liv upphävs.75 

 

 

                                                       
73 Sjöholm, Samvetets politik, 208–210. 

74 Sjöholm, 244. 

75 Bergdahl, ”Religion och bildning”, 241–242. 
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2.4 Bildning i demokratins tjänst 

 

I ”Arbetarrörelsens bildningsideal” skriver Natanael Beskow att alla former av 

bildningsarbete måste ha som syfte att ”förhjälpa människorna till en så rik personlig 

utveckling som möjligt samt att sätta dem i stånd att efter måttet av sina krafter göra sin 

insats i det mänskliga samarbetet och därigenom intaga sin plats i människogemenskapen”.76 

Hittills har uppsatsen främst fokuserat de idealistiska aspekterna av Beskows tänkande; 

bildningen som en inre process vilken främjar personlighetens utveckling och förhöjer den 

religiösa erfarenheten. Det här avsnittet handlar om bildningssynens andra led, dess kollektiva 

eller politiska verkan. 

     I Bildningens väg menar Bernt Gustavsson att bildningsverksamhet ofta reduceras till 

enbart mål eller process. Antingen blir den en egen angelägenhet utan koppling till den sociala 

och ekonomiska verkligheten eller så blir den något yttre och opersonligt. För att nå 

bildningens fulla potential bör dessa riktningar dock hållas samman, ”tjäna som en enhet”.77 

Jag vill mena att Beskows bildningssyn byggde på samma antagande. Han återkom ofta till att 

de höga idealen måste omsättas praktisk; när individen bildat sig kunde hon främja 

kollektivet. 

     I texten ”Arbetarrörelsen folkhögskolan och samhället” från 1928 skriver Beskow att 

tidens arbetarrörelse vacklar mellan två linjer. Å ena sidan tycker han sig se en ökad 

opportunism. Till följd av förbättrade arbetsvillkor och högre ekonomisk standard har delar av 

rörelsen smittats av det kapitalistiska tänkandet. Enligt dessa har arbetare och industriägare i 

själva verket fler gemensamma än motstridiga intressen. Därför bör man låta den ekonomiska 

tillväxten gå före rättvisekampen, ”låt oss först se till att kakan, som vi skola dela, blir så stor 

som möjligt”. Beskow betonar att samförstånd är något i grunden positivt, men den får inte 

bygga på sådan materialism.78 Den andra linjen kännetecknas av ”den världsrevolution, som 

målmedvetet och ihärdigt planeras från Moskva”. Vi behöver inte fördjupa oss ytterligare i 

Beskows åsikter om kommunismen. Kärnan i resonemanget är att båda dessa linjer motarbetar 

demokratin; ”den kapitalistiska linjen och den kommunistiskt-diktatoriska linjen är båda 

antidemokratiska”.  

                                                       
76 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 20. 

77 Gustavsson, Bildningens väg, 33. 

78 Notera parallellen till Viktor Rydbergs kritik mot SAP:s ”vulgärfilosofi” (materialism och ateism) 

cirka 30 år tidigare. 
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     Enligt Beskow bör arbetarrörelsen sträva mot ett tredje ideal; det demokratiska 

samhället.79 Som tidigare nämnts menade han att alla människor måste finna sin egen sanning 

innan de kan gynna kollektivet. Denna grundläggande individualism påverkade också hans 

demokratisyn. Under Beskows liv hade allmän och lika rösträtt införts i Sverige, men det 

innebar inte att man nått samhällsskickets fulla potential. Utöver de demokratiska formerna 

krävdes demokratiska människor. Beskow skriver: ”framför allt gäller det att fostra 

människor, som kunna skapa det demokratiska samhället. Det är detta som är den 

ofrånkomliga och svåra huvuduppgiften, om vi verkligen vilja ha ett demokratiskt 

samhällsskick: att fostra människor som kunna föra fram det och bära upp det.”80 Notera att 

detta inte syftar på politisk eller ekonomisk kunskap (även om Beskow betonar att även 

sådant vetande är viktigt) utan på personlighetens utveckling, ”det fordras karaktär”.81 

     Beskow menar att folkhögskolan är särskilt väl lämpad för att förmedla sådan bildning.82 

Den är i själva verket den mest demokratiska skolformen, både vad gäller elevunderlag (på 

grund av låga inträdeskrav är i princip vem som helst välkommen) och studieämnen 

(fackutbildningarna är få och man delar inte ut betyg, vilket gör nyttoaspekten närmast 

obefintlig). Därtill bygger verksamheten på personligt umgänge, att lärare och elever bor, 

umgås, leker, musicerar och äter tillsammans. Detta genererar en viss sorts stämning: 

”Utanför stående tycka ibland, att folkhögskolan koketterar väl mycket med det vi kalla 

’folkhögskoleanda’. Men den som levat i en folkhögskola vet, att den är verklig och att den är 

en demokratisk anda.”83 

 

                                                       
79 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 29–31. 

80 Beskow, 35. Notera Beskows kursivering av ordet människa. Det hänger samman med hans 

tänkande kring helhetsmänniskan; alla människor är inte människor i bemärkelsen andligt uppväckta 

personligheter. 

81 Beskow, 37. 

82 Beskows påstående om folkhögskolans demokratiska betydelse kan också förstås mot bakgrund av 

arbetarfolkhögskolornas ekonomiska situation. 1928 (samma år som texten publicerades) hade 

riksdagen diskuterat och tagit beslut om utvidgad folkhögskoleutbildning ”för landsbygdens ungdom”. 

Med andra ord lämnades den urbana arbetarklassens bildningsbehov utanför. Att beskriva 

arbetarfolkhögskolan som demokratins högborg kan ha varit Beskows sätt att uppmärksamma 

politikerna på deras misstag. Han nämner själv riksdagsskrivelsen, se Beskow, 40. 

83 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 41. 
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2.5 Arvet från settlementrörelsen 

 

Av källmaterialet framgår att Natanael Beskows tänkande kring folkhögskolans demokratiska 

anda var förknippad med Birkagården och arvet från den utländska settlementrörelsen. Den 

tidigare forskningen har främst behandlat Birkagården som en fritidsinrättning (vilket är 

förståeligt med tanke på dess betydelse för upprättandet av de kommunala fritidsgårdarna) 

men jag vill mena att hemgården i lika stor utsträckning var en bildningsinstitution. När 

Birkagårdens folkhögskola bildades 1916 inlemmades verksamheten formellt i den nordiska 

folkbildningstraditionen, men faktum är att man bedrivit bildningsverksamhet redan från 

starten 1912. 

     Birkagårdens offentliga tillkännagivande är betecknade. Under hösten 1912 sände 

Natanael Beskow och Ebba Pauli ett pressutskick till ett antal tidningar rörande öppnandet av 

en läsestuga i Birkastaden. Här menar man att ”avsikten med denna verksamhet, i vilken 

anordnandet av studiecirklar kommer att ingå […] är att bereda den ofta trångbodda 

arbetarbefolkningen i denna mera avsides liggande trakt av huvudstaden ett bildningstillfälle 

och en lugn tillflyktsort på lediga stunder.”84 Notera att bildningsfrämjandet anges som ett 

huvudmotiv. Det framstår som lika viktigt eller viktigare än fritidsverksamheten (att erbjuda 

arbetarna ”en lugn tillflyktsort på lediga stunder”). 

     Ytterligare källor bekräftar bilden. I texten ”Vad vi vilja och hur det började” från 1917 

skriver Beskow att man vid grundandet inte hade något detaljerat program; istället skulle man 

anpassa verksamheten efter arbetarnas behov. Två saker visste man dock: ”vi skulle få till 

stånd ett bibliotek och ett läsrum, som höll öppet alla kvällar, och vi skulle på lördagsaftnarna 

samla människor till en enkel och förtrolig samvaro kring föredrag, musik och sång”.85 Av 

källor där arbetare uttrycker sin syn på hemgården framgår att bildningsfrämjandet var särskilt 

uppskattat. I texten ”Birkagårdens mål” från 1915 menar A. V. Andersson att man värdesätter 

Birkgårdens bibliotek, studiecirklar och ”idel uppriktiga människor, som endast längta efter 

att kunna komma i tillfälle att dela med sig av sin kunskap”.86 

                                                       
84 Citerat efter Sjöholm, Samvetets politik, 242. 

85 Johansson, Birkagården, 19. Ett antal texter från Birkagårdens första tid finns publicerade i 

Birkagårdens årsbok från 1995. Då materialet är mer lättillgängligt i denna form hänvisar jag till 

publiceringen. Originaltexten återfinns i Birkagårdens första verksamhetsberättelse, daterad 1917. 

86 Johansson, 38. Originaltexten återfinns i en födelsedagsbok vilken överlämnades till Natanael 

Beskow vid dennes femtioårsdag 1915. 
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     Som tidigare nämnts var Natanael Beskow och Ebba Pauli influerade av den utländska 

settlementrörelsen då man grundade Birkagården. Jag kommer inte att fördjupa mig 

ytterligare i själva grundandet (det har andra forskare redan gjort).87 Men jag vill peka på en 

specifik beståndsdel av settlementrörelsens tankegods som är av betydelse för uppsatsens 

ämne, nämligen det faktum att strömningen också omfattade tänkande kring bildning. När 

rörelsen uppstod i England under slutet av 1800-talet var det med universiteten som bas. 

Grundidén var att unga akademiker skulle ge sig ut i städernas slumkvarter för att söka 

överbrygga tidens sociala och kulturella klyftor (man stod inför samma problemsituation som 

Beskow sökte hantera ett antal år senare).88 Då rörelsen spreds till andra länder gick 

utvecklingen i olika riktningar men inte sällan bevarades bildningstanken. 

     David Östlund har skrivit utförligt om detta. I texten ”Dewey, settlementrörelsen och den 

reella demokratin” beskriver han settlementrörelsens grundläggande etos som ett 

”ömsesidighetsideal”. Utifrån en strikt egalitär grundsyn förordade man ömsesidighet i 

hanteringen av alla mellanmänskliga relationer, i synnerhet om dessa präglades av ojämlik 

tillgång till ekonomiska, sociala eller kulturella resurser. Östlund skriver: 

”Ömsesidighetsidealet tenderade kort sagt att vända sig emot alla anspråk från det ena eller 

det andra hållet på att tala utifrån privilegierade, förment överlägsna positioner. Det gällde 

inte minst i termer av kunskap och erfarenhet.”89 

     Sådant tänkande är vanligt förekommande i Beskows texter.90 Ömsesidighetsidealet, enkelt 

utryckt som ”viljan att mötas på lika villkor”, gick som en grundton genom hans gärning. Den 

präglade Birkagården och Birkagårdens folkhögskola. I texten ”Folkhögskolans insats i de 

svenska arbetarnas bildningssträvanden” från 1922 skriver Beskow: 

 

’Dela med sig åt varandra’ – detta betyder ömsesidigt utbyte; båda parterna äro 

givande. Kan det vara så även i folkhögskolan? Jag vågar säga: det är så. Det 

värdefullaste lär man inte ur böcker, utan ur livet; och de unga män och kvinnor vi 

                                                       
87 Se till exempel Olson, Från hemgård till ungdomsgård. 

88 Östlund, ”Dewey, settlementrörelsen och den reella demokratin”, 4. 

89 Östlund, 44. 

90 Östlund nämner också Beskow: ”Kopplingen mellan ömsesidighetsideal, (radikal-)pacifism och 

settlementaktivism erbjuder ett synnerligen representativt exempel i Sverige med fallet Natanael 

Beskow, Birkagårdens grundare.” Östlund, n. 11. 
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lärare möta i folkhögskolan ha lärt en del av livet, som vi inte på samma sätt haft 

tillfälle att lära. 

 

Vidare menar Beskow att folkhögskolans blotta existens vittnar om detta ideal: ”den bäres 

nämligen upp av Birkagården och Arbetarnas Bildningsförbunds stockholmsavdelning 

gemensamt.”91 

     I Bildningens väg skriver Bernt Gustavsson att motsättnigen mellan jämlikhet och elitism 

går som en röd tråd genom folkbildningens historia. Jag vill mena att Beskow gjorde 

anmärkningsvärt mycket för att överbrygga denna problematik. Under hela sin 

folkbildningsgärning arbetade han för att möta arbetarna (subjektet som skulle bildas) på lika 

villkor. Som jag försökt visa härstammade detta jämlikhetsideal delvis från den utländska 

settlementrörelsen. 

 

3 Avslutande diskussion 

 

Granskningen av Natanael Beskows texter rörande bildning 1920–1932 visar att 

folkbildningspionjären stod för ett nyhumanistiskt färgat bildningsideal centrerat kring 

personlighetens utveckling. I centrum stod idéen om bildningen som en förädlande kraft 

vilken steg för steg utvecklade människans etik och moral. Enligt detta synsätt var bildning en 

fri process som inte borde begränsas av yttre mål. Vidare föredrog Beskow de humanistiska 

ämnena. Fördelen var att dessa knöt an till människans själ (medan naturvetenskapen enbart 

berikade det yttre livet). 

     Under 1920-talet utmanades detta bildningsideal av SKP:s klasskampsbildning. Enligt 

kommunistpartiet var den etablerade folkbildningen en systembevarande kraft som 

motverkade klasskampen. Angreppen var ofta riktade direkt mot Birkagårdens folkhögskola. I 

uppsatsen menar jag att klasskampsbildingen fick Beskow och kretsen kring Studiekamraten 

att försvara sitt nyhumanistiskt färgade bildningsideal. Beskows kritik av den nyttoinriktade 

bildningen byggde på två huvudargument. Å ena sidan var den kontraproduktiv. Om 

bildningen förmedlade propaganda blev eleverna ”partifår” vilket i förlängningen skadade 

rörelsen. Detta hängde samman med Beskows grundläggande individualism; uppfattningen att 

individen måste finna sin egen sanning innan hon kan främja kollektivet. Å andra sidan 

menade Beskow att personlighetens utveckling var ett självändamål. 

                                                       
91 Beskow, Arbetarrörelsens bildningsideal, 54. 
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     I uppsatsen har jag tagit fasta på Beskows modernitetsuppfattning, som mig veterligen inte 

belysts tidigare. Enligt Beskow ledde moderniteten till ett tillstånd av ”traditionslöshet”. När 

arbetarbefolkningen förlorade kopplingen till det naturliga bildningsarvet riskerade man att 

anta en alltför ”maskinellt-teknisk” livssyn. Det bör betonas att Beskow inte var kritisk till 

moderniteten som sådan. Hans tänkande rymde också en utopisk vision. På grund av 

traditionslösheten kunde arbetarklassen frigöra sig från hämmande strukturer – man stod 

intensivt vänd mot framtiden – men för att kunna utnyttja situationen krävdes 

personlighetsdanande humanistisk bildning. I uppsatsen härleder jag Beskows 

modernitetsuppfattning till Viktor Rydbergs och Marx. Därtill menar jag att uppfattningen 

vittnar om tidens nationalromantiska strömning, vilken var relativt utbredd i Beskows kretsar. 

     Vidare framkommer att Beskows bildningssyn hängde samman med hans religiösa 

uppfattning. Han såg den kristna tron och de humanistiska ämnena som sammankopplade; 

genom att bilda sig kunde människan nå andligt uppvaknande. Av källmaterialet framgår att 

detta var förknippat med religiöst och mystiskt tänkande i Beskows samtid. Flera personer i 

hans närhet stod för liknande idéer, bland annat kollegan och vännen Emilia Fogelklou. 

     Samtidigt bör det betonas att Beskows bildningssyn inte var renodlat idealistisk. 

Personlighetens utveckling var inte bara en ensak; den kunde också gynna samhället. Beskow 

menade att demokratin bars upp av enskilda individer som förkroppsligade samhällsskickets 

ideal. Folkhögskolan var särskilt väl lämpad för att forma sådana människor. På grund av den 

alternativa lärandeformen och det personliga umgänget genomsyrades verksamheten av en 

demokratisk anda. I uppsatsen menar jag att jämlikhetstanken som Beskow gav uttryck för 

delvis härstammande från den utländska settlementrörelsen. 

     Avslutningsvis vill jag hävda att en människas bildningssyn är nära förknippad med 

hennes uppfattningar om framtiden. Som framkommit av uppsatsen var Natanael Beskow 

något av en visionär. Han uppfattade bildning som en process vilken påverkade hela 

samhället; när man bildade individerna formade man också framtiden. I vår tid är sådant 

utopiskt bildningstänkande relativt ovanligt. Under de hundra år som gått sedan Beskow skrev 

sina texter har bildningen alltmer kommit att reduceras till ett konkurrensmedel på 

arbetsmarknaden, något som gynnar den enskilda.  

     Beskows bildningssyn formulerades som svar på frågan: hur ska vi bilda människor som 

kan bygga det framtida samhället? I vår tid tycks frågan istället vara: hur ska vi utbilda 

människor som kan klara sig i det framtida samhället? Vi bör fråga oss varför. 
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